

## **Nasze kąpielisko najlepsze! Czytelnicy zdecydowali w głosowaniu sms oraz internetowo**

W głosowaniu Garbatka - Letnisko pokonała nie byle jaką konkurencję, bo miejsc do kąpieli w powiecie jest sporo - zalew w Janikowie, jezioro w Sieciechowie i przede wszystkim jezioro kozienickie - jedyne miejsce w regionie radomskim posiadające status kąpieliska, a nie miejsca przeznaczonego do kąpieli. Woda w zalewie w Garbatce - Letnisko była skrupulatnie badana przez kozienicki Sanepid. Nie zgłoszono żadnych zastrzeżeń - ani w tym roku, ani w poprzednich latach. Atutem dla wielu rodzin spędzania wolnego czasu nad zalewem w Garbatce Letnisko jest piaszczysta plaża i dno zbiornika oraz piaszczyste leśne otoczenie. NIE TYLKO DLA DZIECIAKÓW Zbiornik nie jest głęboki, co powinno zachęcać do pluskania się w nim rodzin z małymi dziećmi. - Jest kilka miejsc, gdzie jest trochę „z głową”. Są takie rowy, ale znamy te miejsce i bardzo uważnie przyglądamy się, co tam się dzieje - mówi ratownik Mieczysław Wójcik. W ubiegłym roku zalew przeszedł rewitalizację. Oczyszczono i odmulono dno, zostało zbudowane też nowe zejście nad wodę. W pobliżu jest niewielki plac zabaw dla dzieci, a także ogrodzone wysokim płotem piaszczysty plac, który może służyć jako boisko do siatkówki plażowej. W ośrodku „Polanka” można wynająć domek letniskowy. Koszt dziennego pobytu to około 35 złotych od osoby. Jest też mała gastronomia, gdzie można kupić zapiekankę, hod-doga, przekąski, napoje. W ośrodku istnieje możliwość organizowania imprez dla rodzin i zakładów pracy, jest to miejsce wypoczynku, biesiad, pikników, spotkań. Często podczas weekendów odbywają się liczne imprezy. Są to głównie koncerty i dyskoteki urządzone w amfiteatrze leśnym „Grzybek”. PRZYRODA, ŚCIEŻKI ROWEROWE Znakomicie atrakcyjność zalewu w Garbatce - Letnisko jako miejscu spędzania czasu w letnie upalne dni podnosi otoczenie. Dzięki Rezerwatowi przyrody „Krępiec” i Puszczy Kozienickiej można tam spędzić czas w szczególnych warunkach mikroklimatycznych. Garbatka-Letnisko idealna baza wypadowa dla turystów chcących zwiedzić wschodnią część regionu radomskiego. Przez Garbatkę przebiegają trzy znakowane szlaki piesze oraz kilka szlaków nie znakowanych. Tutaj też zaczyna się i kończy kilka ciekawych tras rowerowych. Źródło: /EchoDnia/